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  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:         /BC-HĐND     Chư Pưh, ngày      tháng     năm 2025 
 

BÁO CÁO 
Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã từ khi thực hiện  

chính quyền địa phương 02 cấp đến nay và chương trình  

hoạt động trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

(Báo cáo tại kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa I) 

  
 

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị 

quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 19/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Thực hiện Chương trình công tác của Thường trực HĐND xã năm 2025. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo tình hình hoạt động của Thường 

trực HĐND xã từ khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp đến nay và 

chương trình hoạt động trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

1. Về tổ chức các kỳ họp của HĐND xã  

Thực hiện Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động 

của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021-

2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Thực hiện Văn bản số 1044/HĐND-VP ngày 25/6/2025 của Thường trực 

HĐND tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn hoạt động và tổ chức kỳ họp thứ Nhất 

của HĐND xã, phường hình thành sau sắp xếp nhiệm kỳ 2021-2026; 

Triển khai Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã về 

kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025 HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-

2026. 

Với tinh thần chủ động, trách nhiệm, khoa học, bám sát thực tiễn, đúng 

pháp luật và sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Thường trực HĐND xã đã tổ chức 

thành công Kỳ họp thứ Nhất, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp 

đầu tiên sau khi sáp nhập 03 xã, thị trấn (xã Chư Don, xã Ia Phang và thị trấn 

Nhơn Hòa) thành xã Chư Pưh, nhằm kiện toàn tổ chức, hoàn thiện thể chế để kịp 

thời triển khai ngay các nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn mới. 

Tại kỳ họp thứ Nhất, đã thông qua các Nghị quyết chỉ định của Thường 

trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, 

Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân xã Chư Pưh nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ 

định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Chư Pưh, nhiệm kỳ 2021-2026; 

chỉ định đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện nhiệm vụ tại xã Chư Pưh nhiệm 
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kỳ 2021-2026 và thông báo của Thường trực HĐND xã về số lượng, danh sách 

đại biểu HĐND xã Chư Pưh khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. Đồng thời xem xét 03 

nội dung: (1) thành lập 02 Ban HĐND xã: Ban Kinh tế - Ngân sách; Ban Văn 

hóa - Xã hội; (2) thành lập cơ quan chuyên muôn của UBND xã, gồm: Văn 

phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm phục 

vụ hành chính công; (3) kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025. Sau kỳ 

họp đã ban hành kịp thời thông báo kết quả kỳ họp và trình Chủ tịch HĐND xã 

ký chứng thực, ban hành 03 Nghị quyết đúng quy định. 

Trước kỳ họp thứ Hai, Thường trực HĐND xã phối hợp với Lãnh đạo 

UBND xã, Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các cơ quan liên quan trong 

việc tổ chức họp chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ Hai, HĐND xã 

khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026. Tại Hội nghị chuẩn bị, nội dung, chương trình kỳ 

họp các đại biểu đã trao đổi, thảo luận giao nhiệm vụ cụ thể và thống nhất đưa ra 

kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khoá I, 20 nội dung (8 báo cáo, 12 tờ trình và các dự 

thảo Nghị quyết); đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị và công tác thẩm tra văn 

bản theo đúng luật định, phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan liên quan. 

2. Thực hiện chức năng giám sát  

2.1. Giám sát tại kỳ họp 

HĐND xã đã dành thời gian xem xét các báo cáo theo quy định tại Điều 59, 

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Tại kỳ họp thứ 

Nhất HĐND xã đã xem xét các tờ trình và dự thảo Nghị quyết của Thường trực 

HĐND, UBND xã theo đúng Luật định.  

2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp  

a) Giám sát của Thường trực HĐND xã. 

Thực hiện các văn bản của Trung ương của tỉnh về việc xây dựng chính 

quyền địa phương 02 cấp (tỉnh, xã); kết thúc hoạt động cấp huyện từ ngày 

30/6/2025. Thường trực HĐND xã đã ban hành Chương trình số 13/CTr-

TTHĐND ngày 17/7/2025 về chương trình công tác của Thường trực HĐND xã 

6 tháng cuối năm 2025. Trong chương trình đã đưa ra 02 nội dung giám sát: (1) 

Giám sát việc thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương và giao thông 

nông thôn giai đoạn 2021-2025; (2) Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 

của HĐND xã tại kỳ họp giữa năm 2025. 

b) Giám sát của Các Ban HĐND xã 

Các Ban HĐND xã đã xây dựng chương trình giám sát của Ban 6 tháng 

cuối năm 2025. Theo đó, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã tổ chức giám sát 

02 nội dung1; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã tổ chức giám sát 02 nội dung2.  

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã đang rà soát nguồn vốn đầu tư công tại 

11 trường học trên địa bàn xã để phục vụ cho việc giám sát chấp hành quy định 

 
1 Giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công của ngành giáo dục trên địa 

bàn xã Chư Pưh giai đoạn 2021-2025; Khảo sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ 

họp HĐND xã. 
2 Giám sát việc chấp hành pháp luật về quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã và Giám sát 

công tác xã hội hoá tại các trường học trên địa bàn xã. 
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pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công của ngành giáo dục trên địa bàn xã 

Chư Pưh, giai đoạn 2021-2025. 

c) Giám sát của Tổ đại biểu HĐND xã  

Do các Tổ đại biểu HĐND xã mới thành lập sau sáp nhập xã (mới), nên 

chưa xây dựng kế hoạch hoạt động của Tổ cũng như lựa chọn nội dung, xây 

dựng kế hoạch tổ chức giám sát của Tổ trong năm 2025.  

3. Hoạt động tiếp cúc cử tri và tiếp công dân 

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Trước khi kết thúc hoạt động cấp huyện, Thường trực HĐND huyện Chư 

Pưh đã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2025. Vì vậy 

sau sáp nhập xã mới, Thường trực HĐND xã Chư Pưh không tổ chức tiếp xúc 

cử tri. Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri của 03 xã cũ (xã Chư Don, xã Ia 

Phang và thị trấn Nhơn Hòa). Thường trực HĐND xã Chư Pưh đã tổng hợp 23 ý 

kiến cử tri, gửi UBND xã trả lời cử tri tại kỳ họp giữa năm 2025. Sau kỳ họp 

giữa năm 2025, thực hiện theo luật định, Thường trực HĐND xã xây dựng kế 

hoạch phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn xã, UBND xã và 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri và 

hướng dẫn các Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với Ban nhân dân thôn tổ chức 

cho đại biểu tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử. Sau đợt tiếp xúc cử tri các Tổ đại 

biểu HĐND xã sẽ tổng hợp phân loại các ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền của 

tỉnh, xã, gửi về Thường trực UBMTTTQVN xã và Thường trực HĐND xã để 

chuyển cho UBND xã và các cơ quan, ban ngành có liên quan giải quyết theo 

quy định.  

3.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và theo dõi, đôn 

đốc việc giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, các vị 

đại biểu HĐND xã tiếp công dân theo luật định. Tiếp nhận và giải quyết đơn 

kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, chuyển đơn của công dân đến cấp có 

thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật và Báo cáo kết quả công tác 

tiếp công dân của HĐND và đại biểu HĐND được quy định tại Nghị quyết số 

759/2014/NQ-UBTVQH13.  

Thường trực HĐND xã thường xuyên giám sát, đôn đốc các ngành chức 

năng xem xét, giải quyết đơn một cách kịp thời, thỏa đáng đúng quy định của 

pháp luật, không để đơn tồn đọng, vượt cấp, kéo dài. Chủ động rà soát, thống kê 

và giám sát việc thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các kiến 

nghị của Ủy ban MTTQVN xã; các Ban HĐND xã và kiến nghị, khiếu nại của 

công dân.  

4. Một số hoạt động khác 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã thường xuyên báo cáo tình hình thực 

hiện các mặt công tác của Thường trực, các Ban HĐND xã cho Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Đảng ủy theo quy định; góp ý kiến xây dựng 

văn bản của tỉnh khi có yêu cầu, chủ động phối hợp với UBND xã và Ban 
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Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong thực thi nhiệm vụ 

được giao. 

Thường trực HĐND xã tổ chức phiên họp thường kỳ hằng tháng để thảo 

luận, đôn đốc tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ của Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND xã và quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền như: ban hành  

Nghị quyết số 04, 05/NQ-HĐND ngày 17/07/2025 của Thường Thường trực 

HĐND xã về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng Ban và Ủy viên 

của Hai Ban: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã, nhiệm 

kỳ 2021-2026. Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 17/07/2025 của Thường trực 

HĐND xã chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 17/07/2025 của Thường trực HĐND xã về 

thành lập các Tổ đại biểu HĐND xã và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ. 

Ban hành một số văn bản thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ như: Chương 

trình công tác của Thường trực HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025. Quyết định số 

14/QĐ-HĐND ngày 17/7/2025 của Thường trực HĐND xã về việc phân công 

nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các thành viên Thường trực 

HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 

Thường trực HĐND xã tham gia Đoàn đi thăm và tặng quà đối tượng là gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng theo Kế hoạch nhân kỷ niệm 78 

năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã bám sát vào chương trình kế hoạch 

công tác 6 tháng cuối năm 2025 để lãnh đạo, chỉ đạo các Ban HĐND xã hoạt 

động có chất lượng trong việc giám sát, khảo sát chuyên đề có hiệu quả, nâng 

cao kỹ năng hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính xã với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, 

đảm bảo theo quy định, tiếp tục triển khai nhiệm vụ và chuẩn bị đầy đủ các điều 

kiện đảm bảo hoạt động sau sắp xếp. Thường trực HĐND xã luôn nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm 

chất lượng, hoàn thành vai trò là cơ quan thường trực của HĐND xã; triển khai 

thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình 

kế hoạch đề ra. Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ Nhất, thứ Hai HĐND xã, 

khóa I được thực hiện đúng quy định. Chủ động chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt 

động giám sát các chuyên đề của HĐND, các Ban HĐND xã. Các Nghị quyết 

của HĐND xã ban hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với điều 

kiện kinh tế - xã hội của địa phương; các vấn đề bức xúc xã hội, khiếu nại tố cáo 

được quan tâm giải quyết. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Trong điều kiện triển khai, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã phải xây dựng chương trình, kế 

hoạch hoạt động, chương trình giám sát từ đầu, nên việc triển khai một số hoạt 

động còn chậm so với quy định. 
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Các nội dung UBND xã trình kỳ họp giữa năm 2025 HĐND xã chưa đảm 

bảo theo thời gian quy định, ảnh hưởng đến quá trình thẩm tra văn bản của các 

Ban HĐND xã. 

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2025 

1. Triệu tập các kỳ họp, phối hợp với UBND xã chuẩn bị các kỳ họp 

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã đôn đốc, công tác chuẩn bị 

các điều kiện để tổ chức kỳ họp thường lệ vào cuối năm 2025 theo đúng luật. 

Tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng tổ chức kỳ họp HĐND xã, phát huy 

trách nhiệm của người đại biểu HĐND, mở rộng dân chủ, huy động sức mạnh và 

trí tuệ tập thể, giúp HĐND xã thực hiện tốt chức năng quyết định. Phối hợp với 

UBND xã xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp khoa học, thường xuyên theo 

dõi, đôn đốc các cơ quan chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ kỳ họp đảm bảo 

chất lượng, đúng thời gian luật định. 

Phân công và đôn đốc các Ban HĐND xã tích cực tham gia chuẩn bị nội 

dung kỳ họp, chủ động thực hiện đúng quy trình và nâng cao chất lượng hoạt 

động thẩm tra, cung cấp cho các đại biểu thông tin cả về lý luận và thực tiễn để 

giúp đại biểu thực hiện chức năng quyết định. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Thường trực HĐND xã chủ động tổ chức giám sát 02 chuyên đề: (1) Giám 

sát việc thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương và giao thông nông 

thôn giai đoạn 2021-2025; (2) Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của 

HĐND xã tại kỳ họp giữa năm 2025. 

Phân công thành viên tham gia giám sát, khảo sát, thẩm tra khi các ngành 

các cấp triển khai tại xã.  

Thường trực HĐND xã thảo luận, lựa chọn nội dung, tổ chức phiên giải 

trình, chất vấn giữa 2 kỳ họp (nếu có đại biểu gửi phiếu đề nghị chất vấn). 

Giải quyết các kiến nghị của UBMTTQ xã; các Ban HĐND xã và kiến 

nghị, khiếu nại của công dân gửi Thường trực HĐND xã. 

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri 

Chủ động phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại 

biểu Quốc hội; đại biểu HĐND tỉnh; Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường 

lệ giữa năm 2025 và trước, sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND xã khoá 

I. Đôn đốc UBND xã cùng các cơ quan, ban ngành giải quyết dứt điểm các vấn 

đề cử tri và các đại biểu đang quan tâm. Tiếp nhận, chuyển, đôn đốc và giám sát 

theo dõi kết quả giải quyết các đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đối 

với các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết. 

Thực hiện lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Thường trực 

HĐND xã, các Ban HĐND xã, Đại biểu HĐND xã. 

4. Về các hoạt động khác 

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND xã hàng tháng theo quy định để 

thảo luận, đôn đốc tiến độ tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ của các Ban và 
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xem xét, quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND 

xã.  

- Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động vào cuộc họp hằng tháng của các 

Ban HĐND xã; phối hợp với UBND xã giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh 

giữa hai kỳ họp; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp công tác với Ban 

thường trực UBMTTQVN xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật.  

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm theo 

đúng quy định. Tham gia đầy đủ các hoạt động của tỉnh, các công việc chung 

của xã và các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ của Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND, các Tổ Đại biểu và các đại biểu HĐND xã. 

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã từ khi 

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp đến nay và chương trình hoạt động 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, HĐND 

xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ban TT UBMTTQVN xã; 

- Các vị Đại biểu HĐND xã; 
- Các Cơ quan, Đơn vị liên quan; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, HĐ. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạ 

 

 

 

 

 


		2025-08-07T17:00:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kim Tú<tunk@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:46:23+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Văn Hạ<hannv@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T11:12:12+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<hdnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T11:12:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<ubnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T11:12:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<ubnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T11:12:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<hdnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




